

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.11.2017			Realizări 1.01.-30.11.2018			Diferențe față de	2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	858.659,6			949.600,0				
VENITURI TOTALE	228.244,8	26,6	100,0	261.493,8	27,5	100,0	33.249,0	14,6%
Venituri curente	213.721,8	24,9	93,6	242.679,7	25,6	92,8	28.957,9	13,5%
Venituri fiscale	128.352,6	14,9	56,2	130.051,6	13,7	49,7	1.699,1	1,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	43.253,9	5,0	19,0	38.215,4	4,0	14,6	-5.038,5	-11,6%
Impozitul pe profit	14.149,0	1,6	6,2	14.912,7	1,6	5,7	763,7	5,4%
Impozitul pe salarii si venit	27.177,6	3,2	11,9	20.236,9	2,1	7,7	-6.940,7	-25,5%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.927,4	0,2	0,8	3.065,9	0,3	1,2	1.138,5	59,1%
Impozite si taxe pe proprietate	5.053,3	0,6	2,2	5.263,9	0,6	2,0	210,7	4,2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	78.358,5	9,1	34,3	84.922,9	8,9	32,5	6.564,4	8,4%
TVA	48.613,1	5,7	21,3	53.730,9	5,7	20,5	5.117,9	10,5%
Accize	24.123,9	2,8	10,6	26.096,4	2,7	10,0	1.972,5	8,2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	3.020,8	0,4	1,3	3.802,4	0,4	1,5	781,6	25,9%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.600,7	0,3	1,1	1.293,1	0,1	0,5	-1.307,6	-50,3%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	861,9	0,1	0,4	978,9	0,1	0,4	117,0	13,6%
Alte impozite si taxe fiscale	825,0	0,1	0,4	670,5	0,1	0,3	-154,5	-18,7%
Contributii de asigurari	64.695,0	7,5	28,3	88.984,4	9,4	34,0	24.289,3	37,5%
Venituri nefiscale	20.674,2	2,4	9,1	23.643,7	2,5	9,0	2.969,5	14,4%
Venituri din capital	711,6	0,1	0,3	777,5	0,1	0,3	65,9	9,3%
Donatii				7,9	0,0	0,0	7,9	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	259,8	0,0	0,1	226,3	0,0	0,1	-33,6	-12,9%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-21,1	0,0	0,0	-659,5	-0,1	-0,3	-638,5	3026,4%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-136,3	0,0	-0,1	7,7	0,0	0,0	144,0	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	13.709,0	1,6	6,0	18.454,3	1,9	7,1	4.745,3	34,6%
CHELTUIELI TOTALE	238.425,5	27,8	100,0	287.486,5	30,3	100,0	49.061,0	20,6%
Cheltuieli curente	227.992,6	26,6	95,6	269.876,2	28,4	93,9	41.883,6	18,4%
Cheltuieli de personal	62.406,2	7,3	26,2	78.305,8	8,2	27,2	15.899,6	25,5%
Bunuri si servicii	34.567,2	4,0	14,5	38.434,3	4,0	13,4	3.867,1	11,2%
Dobanzi	9.736,2	1,1	4,1	12.203,8	1,3	4,2	2.467,5	25,3%
Subventii	5.101,9	0,6	2,1	5.890,0	0,6	2,0	788,1	15,4%
Transferuri - Total	115.941,9	13,5	48,6	134.715,0	14,2	46,9	18.773,1	16,2%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.176,3	0,1	0,5	1.579,7	0,2	0,5	403,4	34,3%
Alte transferuri	10.386,4	1,2	4,4	12.771,2	1,3	4,4	2.384,8	23,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	792,3	0,1	0,3	527,9	0,1	0,2	-264,4	-33,4%
Asistenta sociala	84.066,9	9,8	35,3	94.017,9	9,9	32,7	9.951,0	11,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	15.025,1	1,7	6,3	19.771,2	2,1	6,9	4.746,1	31,6%
Alte cheltuieli	4.495,0	0,5	1,9	6.047,1	0,6	2,1	1.552,2	34,5%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	239,2	0,0	0,1	327,2	0,0	0,1	88,0	36,8%
Cheltuieli de capital	11.398,7	1,3	4,8	18.488,2	1,9	6,4	7.089,5	62,2%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-965,9	-0,1	-0,4	-877,9	-0,1	-0,3	88,0	-9,1%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-10.180,7	-1,19		-25.992,7	-2,74		-15.812,0	